
www.metro.cz TÉMA pátek 25. listopadu 2022 06

Rodinné příjmy
pokryjí základní
potřeby, ale nedá
se z nich spořit.

Mnohé české firmy i domác-
nosti vyčerpaly svoje finanč-
ní rezervy už během pande-
mie covidu-19, současné za-
stropování cen energií je pro-
to pro ně šancí ekonomicky
přečkat další krizové měsíce.

Jistotu přinese vláda
Přes milion Čechů je sou-

částí nízkopříjmových do-
mácností. Už dříve žili často
od výplaty k výplatě a vzhle-
dem k rostoucí inflaci a s tím
spojeným nákladům za ener-
gie se nyní jejich situace vý-
znamně zhoršila. Vyplynulo
to z nedávného výzkumu
pro projekt Neviditelní.
V něm jemimo jiné konsta-

továno, že v domácnostech,
které lze označit za nízkopří-

jmové, žije v Česku přibližně
1 153 000 lidí. Tyto domácnos-
ti disponují příjmy
pod 60 procent mediánu prů-
měrného příjmu na osobu.
Takže pokud je mediánový
příjem za první čtvrtletí letoš-
ního roku 31 923 korun, hra-
nice chudoby činí
19 153,80 koruny.
Společné příjmy v rodině

sice většinou pokryjí základ-

ní životní potřeby, ale ne-
umožňují vytvořit finanční
rezervu. Při neustále se zvyšu-
jících cenách v podstatě vše-
ho, především však elektřiny
a plynu, má lidem určitou
míru jistoty přinést vládní
rozhodnutí o zastropování
cen právě u energií. Ceny tak
budou vysoké maximálně
šest korun za kWh elektřiny
a tři koruny za kWh plynu,
a to bez omezení spotřeby.

Bude strop cen platit
i v roce 2024?
Přestože se takto ušetřené

částky budou pohybovat až
v desítkách tisíc korun, je jas-
né, že i tak se domácnosti
musí v roce 2023 připravit
na vyšší výdaje než letos.
Kdyby však horní hranice

ceny nebyla zastropována, ně-
kterým zákazníkům by hro-
zil nárůst výdajů za energie

o dalších 100, ale třeba
i 200 procent. To už by
pro mnohé domácnosti bylo
ekonomicky zcela likvidační.
Premiér Petr Fiala v souvislos-
ti s vývojem cen v rozhovoru
pro Blesk před několika dny
nevyloučil, že zastropování
bude platit i v roce 2024, zále-
ží podle něj na vývoji cen
na trzích.
Distributoři energií v těch-

to týdnech odesílají svým
klientům dopisy nebo maily
s informacemi, jaká bude
nová cena dodávky i celková
nová cena elektřiny (čili včet-
ně různých dalších poplatků)
od 1. ledna 2023, přičemž ná-
sledně pošlou i nový předpis
záloh na základě spotřeby
klienta. O úpravu podle vlá-
dou daného zastropování
není třeba žádat, vše automa-
ticky zajistí dodavatel ener-
gie. iDNES.cz

Jídlo a energie jsou dvě oblas-
ti, kde Češi v současnosti šetří
nejvíce, ukázal aktuální prů-
zkum společnosti Edenred.

● Na vytápění a svícení se snaží
něco uspořit téměř 67 pro-
cent respondentů. Přes polovi-
nu jich přiznalo, že šetří na ná-
kupech a kupuje levnější po-
traviny. Stejný počet omezil
v souvislosti s ekonomickou
krizí návštěvy restaurací.

● Čtyři z deseti lidí chodí podle
průzkumu méně na kulturní
a společenské akce, stejný po-
čet omezuje nákupy oblečení.

● Třetina lidí odkládá nákupy
zboží dlouhodobé spotřeby,
tedy například spotřební elek-
troniky, 28 procent lidí šetří
na volnočasových aktivitách.

● Čtvrtina respondentů méně
využívá služeb osobní povahy,
tedy například chodí méně
často ke kadeřníkovi, na kos-
metiku nebo na dentální
hygienu.

● Zhruba 16 procent lidí méně
jezdí autem.

● Zajímavostí pak je, že mno-
hem méně lidí omezuje spo-
třebu alkoholu, která je dlou-
hodobě v zemi v mezinárod-
ním srovnání na velmi vysoké
úrovni. iDNES

Domácnosti se musí v roce 2023 připravit na vyšší výdaje než letos. 2x SHUTTERSTOCK

Kvůli cenám energií šetří lidé na volnočasových aktivitách.

Zastropování cen, záchranná
brzda pro chudnoucí Čechy

Šetří se na jídle i zálibách

inzerce


